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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám využitím principů paliativní péče u klientů s Alzheime-

rovou chorobou a jinými typy demencí v domovech se zvláštním režimem. Tuto cílovou

skupinu klientů s Alzheimerovou chorobou jsem si vybrala právě proto, že paliativní péče

v pobytových sociálních službách by měla být dle mého názoru zařazena přímo do zákona

o sociálních službách. Sociální služby jsou v dnešní době na dobré úrovni, nicméně by se

paliativní péče měla stát jejich součástí.

Klíčová slova: Paliativní péče, Alzheimerova choroba, demence, sociální služby, domovy

se zvláštním režimem

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with the use of palliative care principles for clients with Alzhe-

imer's disease and other types of dementia in special régime homes. I chose this target-

group of clients with Alzheimer's because precisely because palliative care in residential-

social services should be included in the Act on Social Services. Today, social services are

good, but palliative care should become part of it.
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homes
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Motto:

„Smrti se nebojím, smrt není zlá, umírání se bojím, kde každý je opuštěn“.

(Ingmar Bergman)
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ÚVOD

Současný demografický vývoj a stárnutí populace se stává jedním z významných témat

nejen v České republice. Přestože již uplynulo více než století od doby, kdy Alois Alzhe-

imer popsal symptomy onemocnění dementiapraecox, jde stále o nemoc, kterou nikdo ne-

dokáže vyléčit. Ve věku 65 let trpí demenci cca 5% populace a toto číslo exponenciálně

roste.(Mátl, Mátlová, Holmerová, 2016, s. 5) V této návaznosti přibývá také pobytových

sociálních služeb právě pro klienty s demencí a Alzheimerovou chorobou. Často se jedná o

klienty v středně těžkém a těžkém stadiu demence, kteří potřebují nepřetržitou péči. Poby-

tové sociální služby se tak pro ně stávají posledním místem, kde prožívají závěrečné chvíle

svého života. Jde o služby, které z většiny nabízejí ošetřovatelskou a sociální péči. Zdra-

votní personál je zde pouze doplňkovou službou. Spousta klientů tak své poslední chvíle

svého života stráví v nemocnicích hospitalizováni na jednotkách intenzivní péče. Právě

tato situace mě vedla k zamyšlení se nad otázkou paliativní péče v domovech se zvláštním

režimem a skutečností zda jsou zde alespoň částečně prvky paliativní péče využívány. Je

v povědomí, že v České republice systematická paliativní péče o klienty v pobytových za-

řízeních dosud chybí (Šourek, 2018), právě proto jsem si zvolila toto téma k realizaci mé

bakalářské práce a prozkoumat postoje pracovníků k tématu paliativní péče v domovech se

zvláštním režimem v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Paliativní péče je péče, zaměřená na těžce nemocné, nevyléčitelně nemocné a umírající

osoby. Myšlenka paliativní péče a její uplatňování v praxi se začala rozšiřovat v průběhu

druhé poloviny 20. století. Definic paliativní péče je několik, všem je společný důraz na

kvalitu života, řešení obtížných symptomů a specifikace skupiny pacientů, kteří jsou pří-

jemci péče. (Marková, 2010, s. 19)

Dvě nejčastěji používané: „ Paliativní medicína se zabývá léčbou a péčí o nemocné

s aktivním, progredujícím, pokročilým onemocnění. Délka života je u těchto nemocných

omezená a cílem léčby a péče je kvalita jejich života.“(American Academy of Hospice and

Palliative Medicine)

„Paliativní medicína je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje na kura-

tivní léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení psycholo-

gických, sociálních a duchovních problémů nemocných. Cílem paliativní medicíny je dosa-

žení co nejlepší kvality života nemocných a jejich rodin.“ WHO (in: Vorlíček, 2004)

Světová zdravotnická organizace (WHO) dále konstatuje, že paliativní péče:

-podporuje život a považuje umírání za normální proces

-ani neurychluje ani neoddaluje smrt

-poskytuje úlevu od bolesti a jiných svízelných symptomů

-začleňuje do péče o pacienta psychické a duševní aspekty

- podporuje kvalitu života a tím kladně ovlivňuje proces onemocnění

-nabízí systém podpory, který pacientům pomáhá žít co nejaktivněji až do smrti

1.1 Formy paliativní péče

Paliativní péče se podle míry komplexnosti poskytované péče dělí na obecnou a speciali-

zovanou. Tento dvoustupňový systém úrovní rozlišuje paliativní péči na základě prostředí

a zařízení, kde je péče poskytována. Z rozlišení těchto dvou druhů péče vyplývá, že zvole-

ná forma péče závisí vždy na potřebách a onemocnění pacienta. Vždy je nutné respektovat

rozhodnutí pacienta, je na jeho výběru jaký druh péče a v jakém zařízení si zvolí.
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Obecná paliativní péče – je péče, která je poskytována v zařízeních, kde nejsou na paliativ-

ní péči přímo specializováni. Touto péčí rozumíme dobrou klinickou péči o pacienta

v situaci pokročilého onemocnění. Péči však poskytuje zdravotnický personál v rámci její

specifické odbornosti. Tento přístup zahrnuje opatření pro tlumení příznaků, komunikaci

s pacientem, rodinnou a dalšími zdravotníky a rozhodování v souladu s principy paliativní

péče. S obecnou paliativní péčí se setkáváme u péče praktických lékařů, personálu nemoc-

nic v rámci jednotlivých oddělení, pečovatelských domech a při poskytování obecných

pečovatelských služeb, včetně týmů domácí péče. Poskytování péče v nespecializovaných

zařízeních představuje větší část z celkově poskytnuté paliativní péče. (Sláma, Špinka,

2004)

Specializovaná paliativní péče- je poskytována zařízeními, která jsou zřízena za účelem

poskytování odborné paliativní péče. Tým se skládá z odborníků, kteří jsou v oblasti palia-

tivní péče kvalifikováni a speciálně vzděláváni. Tato péče zajišťuje komplexní potřeby

pacienta. Je to tým složený z lékaře, zdravotní sestry, sociální pracovník, psycholog, fyzio-

terapeut, pastorační pracovník, dobrovolníci.

Mezi základní organizační formy specializované paliativní péče řadíme:

-lůžkový hospic

-domácí paliativní péče

- ambulance paliativní medicíny

- konziliární tým paliativní péče

-oddělení paliativní péče

-denní hospicový stacionář

-zvláštní zařízení speciální paliativní péče

1.2 Principy paliativní péče

- paliativní péče se neodvrací od nevyléčitelně nemocných, ale chrání jejich důstojnost a

klade hlavní důraz na zachování kvality života
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- dokáže úspěšně zvládat bolest a další průvodní jevy závěrečných stádií smrtelných one-

mocnění

- podporuje život, avšak pohlíží na umírání jako na přirozený proces, neusiluje ani o urych-

lení ani o oddálení smrti

- je založena na interdisciplinární spolupráci a na celostním pohledu nemocného člověka, a

integruje proto v sobě lékařské, psychologické, sociální, existenciální a spirituální aspekty

vychází důsledně z individuálních přání a potřeb pacientů, respektuje jejich hodnotové

priority a chrání právo pacienta na sebeurčení

- zdůrazňuje význam rodiny a nejbližších přátel nemocných, nevytrhávají nemocné z jejich

přirozených sociálních vazeb, ale umožňuje jim, aby poslední období života prožili

v důstojném a klidném prostředí a v blízkosti svých blízkých

- nabízí všestrannou účinnou oporu příbuzným a přátelům umírajících a pomáhá jim zvlá-

dat jejich zármutek i po smrti blízkého člověka

- vychází ze zkušenosti, že existuje zásadní rozdíl mezi špatnou a kvalitní péčí o umírající

a že umírání nemusí být provázeno strachem, nesnesitelnou bolestí a nesmyslným utrpe-

ním. (Umírání.cz, 2016)

1.3 Základní etické principy paliativní péče

Autonomie - každý člověk je zodpovědný za své zdraví a rozhodování, která budou učině-

na na základě plné informovanosti. Přání pacientů jsou respektována i v případě, že ve fi-

nálním stádiu nemoci budou mít za následek úmrtí nemocného.(Prokop, Kabelka, 2007).

Informovanost pacienta - pacient má právo být plně informován o svém zdravotním stavu,

ale také má právo tuto informaci odmítnout.(Prokop, Kabelka, 2007).

Benefikace - jakékoliv jednání nesmí pacienta poškodit, jak primárně tak cíleně.(Prokop,

Kabelka, 2007).


[…]


byli příbuzní a přátelé povzbuzováni, aby doprovázeli nevyléčitelně nemocné a umírající a

aby jejich snaha byla profesionálně podporována. Pokud se ukáže, že rodinná nebo sou-

kromá péče nestačí nebo je přetěžována, musejí být k dispozici alternativní nebo doplňko-

vé formy lékařské péče aby ustavily ambulantní týmy a síť pro poskytování paliativní péče,

které by zajišťovaly domácí péči vždy, pokud je možné pečovat o nevyléčitelně nemocné

nebo umírající ambulantně aby zajistily spolupráci všech osob podílejících se na péči o

nevyléčitelně nemocného nebo umírajícího pacienta aby vyvinuly a vyhlásily kvalitativní

normy pro péči o nevyléčitelně nemocné nebo umírající aby zajistily, že nevyléčitelně ne-

mocné a umírající osoby, pokud si nebudou přát jinak, dostanou přiměřenou paliativní péči

a tišení bolestí, i kdyby tyto léčba mohla mít u příslušného jedince jako nežádoucí (vedlej-

ší) účinek léčby za následek zkrácení života jedince aby zajistily, že ošetřující personál

bude vyškolen a veden tak, aby mohl každému nevyléčitelně nemocnému nebo umírající-

mu člověku poskytnout v koordinované týmové spolupráci lékařskou, ošetřovatelskou a

psychologickou péči v souladu s nejvyššími možnými standardy aby založily další a rozší-

řily stávající výzkumná, výuková a doškolovací centra pro obor paliativní medicíny a péče,

stejně jako pro interdisciplinární thanatologii aby zajistily alespoň ve větších nemocnicích

vybudování specializovaných oddělení paliativní péče a thanatologických klinik, které by

mohly nabídnout paliativní medicínu a péči jako integrální součást každé lékařské činnosti

aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena ve veřejném vědomí jako důleži-

tý cíl medicíny b) tím, že budou chránit právo nevyléčitelně nemocných a umírajících osob

na sebeurčení a že pro to přijmou nutná opatření: aby se prosadilo právo nevyléčitelně ne-

mocné nebo umírající osoby na pravdivou, úplnou, ale citlivě podanou informaci o jejím

zdravotním stavu a aby přitom bylo respektováno přání jedince, který nechce být informo-

ván aby měla každá nevyléčitelně nemocná nebo umírající osoba možnost konzultovat

ještě jiné lékaře než svého pravidelného ošetřujícího aby bylo zajištěno, že žádná nevyléči-

telně nemocná nebo umírající osoba nebude ošetřována a léčena proti své vůli, že při svém

rozhodování nebude ovlivňována nikým jiným a že na ni nebude nikým činěn nátlak.

Musejí být zvážena taková opatření, aby takové rozhodnutí nebylo učiněno pod ekonomic-

kým tlakem, aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého léčebného postu-

pu, vyjádřené v písemném projevu vůle (livingwill), v „pořízení“ nevyléčitelně nemocné

nebo umírající osoby, která již nebude aktuálně schopná se vyjádřit. Dále musí být zajiště-

no, aby byla stanovena kritéria platnosti takových prohlášení, pokud jde o rozsah předem

vyjádřených pokynů (advancedirectives), ale i pokud jde o jmenování zmocněnců a rozsah

jejich pravomocí. Rovněž musí být zajištěno, že rozhodnutí, učiněná zmocněncem v za-

stoupení nemocného neschopného se vyjádřit, a která se opírají o předchozí vyjádření vůle

nebo o předpokládanou vůli nemocného, budou uznána jen tehdy, když v nastalé akutní

situaci nemocný sám svou vůli nijak neprojeví nebo když ji není možno poznat. V takovém

případě musí být jasná souvislost s tím, co příslušná osoba říkala v době krátce před oka-

mžikem rozhodování, nebo přesněji, krátce než začala umírat, a to v odpovídající situaci,

bez cizího ovlivnění a nátlaku, a ještě při zachovaných duševních schopnostech. Konečně

má být zajištěno, aby nebyla respektována zástupná rozhodnutí, jež se opírají jen o všeo-

becné hodnotové soudy platné v příslušné společnosti a aby ve sporných případech bylo

vždy rozhodnuto ve prospěch života a jeho prodloužení aby bylo zajištěno, že výslovná

přání nevyléčitelně nemocné nebo umírající osoby týkající se určitých léčebných postupů

budou respektována bez ohledu na zásadní terapeutickou odpovědnost lékaře, pokud nej-

sou v rozporu s lidskou důstojností, aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici

předchozí vyjádření vůle pacienta či pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí

být vytvořen katalog léčebných úkonů, které musejí být poskytnuty za všech okolností a

jež nesmí být zanedbány c) že zachovají předpis, zakazující úmyslné usmrcení nevyléčitel-

ně nemocných nebo umírajících osob a že zároveň: uznají, že právo na život, zejména ve

vztahu k nevyléčitelně nemocným a umírajícím osobám, je členskými státy garantováno v

souladu s článkem 2 Evropské úmluvy o lidských právech, který říká, že „nikdo nemá být

úmyslně zbaven života“ uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo

umírající osobou, nezakládá v žádném případě právní nárok na smrt z ruky jiné osoby

uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající osobou, samo o

sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně způsobujících smrt Text tohoto

Doporučení byl přijat Parlamentním shromážděním 25. června roku 1999 na svém 24. za-

sedání převážnou většinou hlasů, kdy 6 hlasů bylo proti.
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