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Název práce: Využití principů paliativní péče v domovech se zvláštním režimem

Jméno a příjmení studenta: Tereza Bělohlávková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma lze pokládat za velmi aktuální. Pozornost, která je tomuto tématu ve společnosti
věnována, je vzhledem k jeho závažnosti nedostatečná a tím spíše je nutno volbu tohoto tématu
studentkou ocenit. V dnešní době je pacientům v terminálním stádiu demence poskytována paliativní
péče na nedostatečné úrovni, což vede k nezajištění dostatečného komfortu nemocných. Rovněž jsou

často podrobováni nevhodným diagnostickým a léčebným postupům, které v některých případech
snad prodlužují život, ale rozhodně ho nezkvalitňují. Uplatňování paliativní péče v zařízeních
poskytujících sociální služby se jeví jako optimální řešení uvedeného problému. Bakalářská práce je
nepochybně na solidní úrovni. Autorka se však nedokázala vyhnout četným stylistickým
nedokonalostem, gramatickým chybám, nedostatkům v interpunkci a překlepům, což je jistě ke
škodě. V kapitole číslo 2 by snad bylo vhodné doplnit citaci ze Zákona o zdravotních službách týkající
se paliativní péče. Na druhé straně nutno dodat, že studentka během zpracovávání textu projevovala
vysokou míru samostatnosti. Svým sdělením práce přináší důležité poselství pro osoby, které se ve
své profesi zabývají péčí o dementní pacienty, což je nutno velmi kladně hodnotit a to tím spíše, že se
jedná o téma v publikační oblasti poměrně nové. Cíle práce, které si studentka vytyčila, byly do
důsledku splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Domníváte se, že by bylo možné dosáhnout dobrou dostupnost paliativní péče
v zařízeních poskytujících sociální služby v horizontu pěti let ?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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